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   Posiedzenie otworzył Przewodniczący Rady Bibliotecznej prof. dr hab. inż. Jerzy 

Błażejowski. 

Porządek posiedzenia był następujący: 

 

1  Zmiany w strukturze Biblioteki UG 

2. Sprawy bieżące 

 

Ad 1.    Dyrektor Biblioteki mgr Grażyna Jaśkowiak przedstawiła dwa wnioski dotyczące 

zmian w strukturze Biblioteki UG – powołania od 1 stycznia 2015 roku nowych Oddziałów – 

Informatyzacji i Digitalizacji Zbiorów.  

Oddział Informatyzacji to zespół, w skład  którego wejdzie czterech informatyków, dwie 

osoby zatrudnione przy obsłudze urządzeń audiowizualnych w Bibliotece UG oraz kolejne 

dwie, dotąd przypisane do Samodzielnego Stanowiska ds. Zarządzanie i Udostępniania 

Danych. Kierownikiem zespołu zostanie mgr Mirosława Hopa-Surma. 

 

Oddział Digitalizacji Zbiorów to czteroosobowa sekcja powołana w związku z realizacją 

projektu Pomorska Biblioteka Cyfrowa. Do tej pory funkcjonowała w ramach Oddziału 

Zbiorów Specjalnych. Zakres działań nowego Oddziału będzie poszerzał się w związku           

z planowanym uruchomieniem e-czytelni. Mgr Wojciech Flisikowski obejmie stanowisko 

kierownika tej komórki. 

 

Mgr inż. Ewa Chrzan w uzupełnieniu do wystąpienia Dyrektor Biblioteki przedstawiła  

zakres działań obu jednostek. 

W kompetencjach pracowników, którzy utworzą Oddział Informatyzacji, leży nadzór nad 

katalogiem bibliotecznym i całością prac w systemie Virtua, usługą eduroam oraz usługą 

VPN, samodzielne serwisowanie sprzętu i oprogramowania, obsługa aparatury audio  

video, przygotowanie przetargów na oprogramowanie oraz współpraca z Centrum 

Komputerowym UG przy realizacji projektów podejmowanych przez Uczelnię. 

Mgr Grażyna Jaśkowiak dodała, że dużym wyzwaniem dla Oddziału Informatyzacji będzie  

zmiana systemu informatycznego, w związku z zakończeniem wieloletniej współpracy  

z firmą VTLS. 

 

Zespół, który utworzy Oddział Digitalizacji Zbiorów, będzie kontynuował prace związane        

z Pomorską Biblioteką Cyfrową. Uniwersytet Gdański jest liderem pod względem ilości 

zeskanowanych pozycji.  

W ciągu czterech lat przygotowano w Bibliotece UG do udostępnienia cyfrowego 23 000 

dokumentów. W sumie w Pomorskiej Bibliotece Cyfrowej jest ich 41 000.  

W projekcie uczestniczy jedenastu partnerów. 

Zasoby cyfrowe PBC cieszą się dużym zainteresowaniem. Pomorską Bibliotekę Cyfrową 

odwiedziło już 4,5 mln czytelników. Realizacja tego przedsięwzięcia podnosi rangę Biblioteki 

i Uczelni. 

 



W uzupełnieniu kwestii dotyczącej powołania dwóch nowych oddziałów  mgr Grażyna 

Jaśkowiak wyjaśniła, że zmiana w strukturze Biblioteki nie pociąga za sobą nakładów 

finansowych. 

 

Poza dwoma dodatkami kierowniczymi nie ma innych kosztów, ponieważ w skład 

powołanych jednostek wejdą osoby już zatrudnione w Bibliotece. Odpowiednio wyposażone 

pracownie także już funkcjonują. 

 

Przedstawione przez Dyrektor Biblioteki propozycje zmian zostały  przyjęte przez Radę 

Biblioteczną poprzez jawne głosowanie. W obu przypadkach Rada zajęła jednomyślne 

stanowisko. 

 

Ad. 2     W drugim punkcie spotkania omawiano sprawy bieżące.   

Mgr Grażyna Jaśkowiak zachęciła do korzystania z nowo wyposażonej sali w Bibliotece 

(„Sali Rektorskiej”). Zainstalowany tam profesjonalny sprzęt audio video umożliwia 

przeprowadzanie telekonferencji.  

 

Dyrektor Biblioteki przekazała informację o podpisaniu umowy z firmą ABE Marketing      

na dostawę czasopism zagranicznych w 2015 roku. 

Przewidziano na ten cel 512 000 PLN. Ostatecznie wydano 521 000 PLN. Brakującą różnicę 

wygospodarowano z budżetu Biblioteki. 

Dyrektor zwróciła uwagę na zbyt małe fundusze na zakup baz elektronicznych. 

Przewidziany limit – 500 000 PLN został przekroczony. Ceny wielu baz znacznie wzrosły. 

Zachowanie choćby dotychczasowej oferty zasobów elektronicznych wymaga coraz 

większych nakładów finansowych. 

 

Jeśli chodzi o zakup książek zagranicznych środki okazały się wystarczające. Poczyniono 

nawet oszczędności, które zostaną wykorzystane na prenumeratę baz. 

 

W dalszej części wystąpienia mgr Grażyna Jaśkowiak zwróciła uwagę na pomyślny rozwój 

projektu, jakim jest baza Bibliografii Publikacji Pracowników, Doktorantów i Studentów 

Uniwersytetu Gdańskiego tworzona w systemie Expertus. 

Ostatnio bazę wzbogacono o moduł udostępniania danych do edytora tekstu i arkuszy 

kalkulacyjnych oraz o moduł eksportu danych do Polskiej Bibliografii Narodowej. 

Dzięki dobrej współpracy z firmą Splendor – autora Expertusa, baza staje się przyjaznym 

narzędziem dla użytkowników. 

 

W dalszej części spraw bieżących Agnieszka Fiebig przekazała informację o nowym systemie 

wypożyczeń międzybibliotecznych ACADEMICA.   

ACADEMICA to Cyfrowa Wypożyczalnia Międzybiblioteczna Publikacji Naukowych – 

projekt realizowany przez Bibliotekę Narodową od 2010 roku w ramach funduszy 

europejskich.                                        

W listopadzie br. system zostanie uruchomiony. Ofertę skierowano do bibliotek naukowych, 

publicznych oraz bibliotek uczelni prywatnych.  

ACADEMICA udostępni bezpłatnie kilkaset tysięcy pełnotekstowych publikacji       

naukowych – monografii, podręczników, skryptów, artykułów oraz całych numerów 

czasopism. Baza tekstów będzie obejmowała współczesne piśmiennictwo naukowe                        

ze wszystkich dziedzin. 

 



Ze względu na ograniczenia prawno-autorskie, system ACADEMICA umożliwi dostęp                 

do tekstów chronionych wyłącznie jednemu użytkownikowi na terenie Polski w tym samym 

czasie. Korzystanie z publikacji możliwe jest wyłącznie w zakresie wyświetlania jej treści        

na ekranie terminala przeznaczonego do tego celu. Kopiowanie do udostępnionego przez 

system notatnika cytatów nie może przekroczyć 3600 znaków.                                          

Regulamin obowiązujący bibliotekę partnerską przystępującą do systemu jest bardzo 

restrykcyjny. Zwłaszcza w zakresie odpowiedzialności za naruszenie praw autorskich.  

Zapisy te budzą poważne wątpliwości środowiska bibliotekarskiego. Wstrzymują podjęcie 

ostatecznej decyzji o przystąpieniu bibliotek do ACADEMICI. 

 

W kolejnym wystąpieniu Dyrektor Grażyna Jaśkowiak przypomniała o powracającym 

problemie egzemplarza obowiązkowego. Wydawcy chcieliby zmniejszyć ilość bibliotek 

uprawnionych do egzemplarza z siedemnastu do pięciu.  

Brak egzemplarza obowiązkowego dla Biblioteki Uniwersytetu Gdańskiego to strata          

700 000 PLN. Taka jest wartość publikacji pochodzących z tego źródła.  

Wydawcy przygotowali zarządzenie w sprawie ograniczenia ilości egzemplarzy. 

Bogdan Zdrojewski, Minister Kultury i Dziedzictwa Narodowego przed odejściem  

z resortu nie zdążył podpisać dokumentu. Jego następczyni – Minister Małgorzata 

Omilanowska poddała tę kwestię pod konsultacje, co chwilowo odroczyło decyzję w tej 

sprawie. 

 

Mgr Grażyna Jaśkowiak zasygnalizowała problem związany z koniecznością opuszczenia 

Magazynu Bibliotecznego przy ul. Sobieskiego. Powodem jest planowana przez Uczelnię 

sprzedaż umiejscowionych tam obiektów. Rozwiązaniem tej kwestii będzie oddanie             

do użytku nowego budynku Wydziału Filologii, dokąd zostanie przeniesiona Biblioteka 

Humanistyczna.   

Jej miejsce zajmie księgozbiór z ul. Sobieskiego. Niestety, powierzchnia lokalu jest 

niewystarczająca, by przejąć całą zawartość magazynu, brakuje 1000 m². Konieczne będzie 

zakupienie regałów kompaktowych, które pomieszczą większą liczbę woluminów.  

 

Likwidacji ulegnie Biblioteka Biologiczna przy ul. Kładki. Jej niewielki księgozbiór zostanie 

umieszczony w Bibliotece Głównej.  

Podobnie się stało ze zbiorami Biblioteki Matematyczno-Fizycznej. Obecnie przy Wydziale 

pozostała jedynie czytelnia udostępniająca skromny księgozbiór podręczny. 

Opróżnione pomieszczenia Biblioteka oddała do dyspozycji Wydziału. 

 

Mgr Grażyna Jaśkowiak zakomunikowała, że z myślą o nowo powstałym kierunku – 

sinologia, udało się zorganizować niewielką czytelnię chińską. Na razie mieści się ona          

na czwartym piętrze Biblioteki Głównej. 

Docelowo miejsce dla niej znajdzie się na pierwszym piętrze, gdy zostanie odzyskane 

pomieszczenie, które obecnie zajmuje księgozbiór po nieistniejącym już Kolegium Nauczania 

Języków Obcych.  

Księgozbiór jest kompletowany, znaczną jego część Biblioteka otrzymała z Konsulatu  

Chińskiego i Ambasady Chińskiej Republiki Ludowej. 

 

Na zakończenie swego wystąpienia Dyrektor Biblioteki zaproponowała, by wprowadzić 

zmianę w Regulaminie Rady Bibliotecznej. Byłby to przepis o obowiązku zwoływania 

jednego posiedzenia Rady w roku, w okresie sprawozdawczym. Pozostałe spotkania 

członków odbywałyby się w formie telekonferencji. 



Przewodniczący Rady zaproponował, by w trwającej kadencji pozostać przy ustalonych 

zasadach. Nowe można wprowadzić w przyszłej kadencji. 

 

   Po wyczerpaniu tematów spotkanie zamknął Przewodniczący Rady. Podziękował 

zgromadzonym za przybycie i uczestnictwo w spotkaniu. 

 

 

Protokołowała: Agnieszka Fiebig 

 

 

 

 

 

 

 

  


